Cum omnes summas sic depositas, de mandato domini papæ, abbati et conventui supradictis per diversas vias integre persolvisse noseantur, dantur illis litteræ quitationis.

Dat. Anagnie, x kal. junii, anno nono.

5287 (CLXVII)

Latran, 22 avril 1303.

« Conferitur Petro Alfonsi thesauraria ecclesie Compostellane. » (fol. 346.)

Dilecto filio Petro Alfonsi, thesaurario ecclesie Compostellane. Merita tue probitatis —.

Thesaurariam in hac ecclesia per obitum quondam Fernandi Fructuosi, qui dudum apud Sedem Apostolicam diem clausit extremum, apud eandem Sedem vacantem, confert suprascripto dominus papa, non obstante quod in eadem Compostellana quoddam præstimonium in Conchis sine cura, et in Tudensi præstimonium de Valderez, cui cura imminet animarum, et in eisdem Compostellana et Tudensi, canonicatus et præbendas ac in Sanctæ Mariæ de Cezar et Sancti Andreae de Mehrama ac Sancti Juliani de Cabalariis et Sanctæ Eolaliæ de Ysir ecclesiis, Compostellanæ diocesis, quædam perpetua beneficia ecclesiastica sine cura noseitur obtinere.

Dat. Laterani, x kal. maii, anno nono.

In e. m. *venerabilibus fratribus . . Tudensi, et . . Ovetensi episcopis et dilecto filio . . scolastico ecclesie Tudensis.*

5288 (CLXXIII) Anagni, 20 juillet 1303.

« Mandatur citari Willelmus, archiepiscopus Thuamensis. »
(fol. 246 v°.)

*Venerabilibus fratribus . . Lunbricensi, . . Lacimensi,
et . . Furnabarensi episcopis.* Ad reformandos in clero —
Dat. Anagnie, XIII kal. augusti, anno nono.

POTTHAST, 25274.

5289 (CLXXIIII) Anagni, 17 juillet 1303.

« Super exigenda quadam summa pecunie, a capitulo
Messanensi, apud quemdam civem Messanensem deposita. »
(fol. 347.)

*Dilecto filio . . guardiano Fratrum ordinis Minorum
Messanensium.* Ex insinuatione dilecti filii Paschalis Jo-
hannis, presbyteri Messanensis, nuper accepimus, quod
nonnulli Christi fideles, qui contra inhibitionem Sedis
Apostolice in partibus Alexandrie negotiationes exercue-
rant, pro restitutione facienda — de consilio dicti Pas-
chalis, cui id fuerunt in foro penitentiali confessi, —
penes capitulum ecclesie Messanensis quadraginta, et
penes Augustinum, civem et mercatorem Messanensem,
decem uncias auri deposuerunt —.

Ut assignet viginti ex eis dicto Paschali, pro duabus ejus
sororibus maritandis, et reliquis triginta uncias monasterio
Sancti Johanni Florensi, Cusentinæ diocesis, pro reparatione
dicti monasterii et officinarum ipsius, « que dicuntur olim
fuisse per inimicos Romane Ecclesie diruta et incendio devas-
tata. »

. Dat. Anagnie, XVI kal. augusti, anno nono.

POTTHAST, 25273.

5290 (CLXX) Anagni, 12 juin 1303.

« Petro, episcopo Noviomensi. Super permutatione quorum-
dam beneficiorum. » (fol. 347.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Noviomensi. Cum
dilectus filius magister Raynaldus de Setia, canonicus
ecclesie Sancti Caprasii Agennensis, canonicatum et pre-
bendam, quos in ipsa ecclesia, et Petrus de Thofaliis,
clericus Caturcensis diocesis, quedam beneficia eccle-
siastica sine cura, que in diocesi Lectorensi, ac Petrus
de Both, clericus dicte Caturcensis diocesis, quedam

similia beneficia sine cura, que in partibus regni Sicilie
obtinent, affectent, ut asserunt, invicem permutare, nos
— fraternitati tue mandamus, quatinus, libera predicto-
rum — resignatione recepta, canonicatum et prebendam
eosdem Petro de Thofaliis dictaque beneficia in Lecto-
rensi diocesi consistentia Petro de Both, beneficia vero,
que in eisdem partibus regni Sicilie consistent, magis-
tro Raynaldo prefatis — assignes — non obstantibus —
quod prefatus Petrus Both archipresbyteratum ecclesie
de Maurois, Lectorensis diocesis, et dictus magister
Raynaldus in Capuana, Agrigentina et Sancte Marie de
Setia, Terracinensis diocesis, [ecclesiis] canonicatus et
prebendas noscuntur obtinere. Dat. Anagnie, II id. junii,
anno nono.

5291 (CLXXI) Anagni, 25 juillet 1303.

« Mandatur provideri Phylippo Jacobi Cazante de bene-
ficiis ad valorem I florenorum auri in diocesi Verulana. »
(fol. 347 v°)

*Dilectis filiis . . abbati secularis ecclesie Sancti Leutii
et Nicolao dicto Buccacergna ac Matheo Nicolai, canonicis
Verulanis.* Dilectus filius —.

Suprascriptis mandatur provideri Philippo, nato Jacobi Ca-
zante, militis, canonico ecclesie Sancti Herasmi Verulanæ, de
aliquo vel aliquibus beneficiis ecclesiasticis, quorum proventus
quingenta florenorum auri valorem annum non excedunt,
si quæ in diocesi Verulana vacant ad præsens vel quam pri-
mum ad id se facultas obtulerit, non obstante quod dictus
Philippus in minoribus tantum ordinibus et in tertio decimo
ætatis suæ anno est constitutus.

Dat. Anagnie, VIII kal. augusti, anno nono.

5292 (CLXXII) Latran, 19 avril 1303.

« Ut usque ad quinquennium ad suscipiendum aliquem sa-
crum ordinem, ratione archidiaconatus quem in ecclesia Sues-
sionensi obtinet, non teneatur. » (fol. 348.)

*Dilecto filio Stephano, nato dilecti filii nobilis viri Petri
de Pileo, archidiacono Suessionensi.* Exigentibus tue de-
votionis —. Dat. Laterani, XIII kal. maii, anno nono.

5293 (CLXXIII)

Anagni, 16 juin 1303.

« Mandatur dispensari super defectu natalium cum Frideric, nato quondam Raynerii de Fagiola. » (fol. 348.)

Venerabili fratri . . episcopo Aretino. Accedens ad presentiam nostram —.

Mandatur dispensari cum Frederico, nato quondam Raynerii de Fagiola, scolari Fcretranæ diocesis, super defectu natalium, quem patitur de prædicto Raynerio conjugato genitus et de quadam muliere alii conjugata.

Dat. Anagnie, xvi kal. julii, anno nono.

5294 (CLXXIII)

Anagni, 4 août 1303.

« Dispensatio super matrimonio in diocesi Nicosiensi. » (fol. 348.)

Dilecto filio nobili viro Hugoni de Ibelino, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Alisie¹, relicte quondam Petri Chappe vidue, Nicosiensis diocesis. Etsi conjunctio copule —.

Quia nobiles de insula Cipri, de qua uterque existunt, raro pares sibi inveniuntur, indulgetur suprascriptis, ut matrimonium invicem contrahere valeant, non obstante quarto consanguinitatis gradu.

Dat. Anagnie, ii non. augusti, anno nono.

5295 (CLXXV)

Anagni, 15 juillet 1303.

« Quod possit usque ad biennium suam civitatem et diocesim per alios visitare. » (fol. 348.)

Venerabili fratri I[vo]ni, episcopo Redonensi. Sincere devotionis —.

Suprascripto, qui, tum propter absentiam suam, cum ad præsens apud Sedem Apostolicam moram trahat, tum ex aliis occasionibus impeditus, nequit commode personaliter suam civitatem et diocesim visitare, indulgetur, ut usque ad biennium per personam idoneam hoc officium impendere possit.

Dat. Anagnie, id. julii, anno nono.

In e. m. *dilecto filio . . officiali Dolensi.*

1. Ms : Alifie.

5296 (CLXXVI)

Anagni, 27 juillet 1303.

« Venerabili fratri . . episcopo, et dilecto filio . . decano Aniciensi. Remittitur eis conferenda quedam prebenda sacerdotalis in ecclesia Aniciensi. » (fol. 345 v^o.)

Venerabili fratri . . episcopo, et dilecto filio . . decano Aniciensi. Ecclesiarum comodis —. Cum igitur, sicut dilecti filii Guillelmus de Sayssac, canonicus, et Pontius Vialata, clericus chori ecclesie vestre Aniciensis, exposuerunt nuperrime coram nobis, canonicatus et prebenda sacerdotalis, quos Hugo Vigerii, quondam canonicus Aniciensis, in dicta ecclesia, dum viveret, obtinebat, per ipsius obitum, qui in illis partibus diem clausit extremum, vacavisse noscuntur, tantoque tempore jam vacant, quod ipsorum collatio est ad Sedem Apostolicam — legitime devoluta, nos, attendentes quod presertim ad sacerdotales prebendas sunt persone ydonee deputande, — discretioni vestre conferendi hac vice, auctoritate nostra, predictos canonicatum et prebendam sic vacantes persone ydonee — concedimus, auctoritate presentium, facultatem. Dat. Anagnie, vi kal. augusti, anno nono.

5297 (CLXXVII)

Anagni, 1^{er} août 1303.

« Confertur prebenda Pisana Albertino, nato Rubei Bonacursi, etiamsi vacet apud Sedem Apostolicam. » (fol. 348 v^o.)

Dilecto filio Albertino, nato dilecti filii Rubei Bonacursi, canonico Pisano. Ut tua et tuorum —.

Suprascripto, consideratione Francisci, Sanctæ Mariæ in Cosmedin diaconi cardinalis, cujus Rubeus, pater ejus, domicellus et familiaris existit, canonicatum in ipsa ecclesia et præbendam, si qua vacat etiam apud Sedem Apostolicam ad præsens, confert, dominus papa vel, cum vacaverit, reservat, non obstante quod ab abbate monasterii Farfensis, ordinis sancti Benedicti, Sabinensis diocesis, pensionem triginta librarum Pappariorum percipit annuatim.

Dat. Anagnie, kal. augusti, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Savini de Montione et . . priori Sancti Augustini de Rechano, Pisane diocesis, ac T. archidiacono Atrebatensi, camere nostre clerico.*

5298 (CLXXVIII)

Anagni, 6 juillet 1303.

« Petro, episcopo Noviomensi. Quod ad requisitionem C[aroli], regis Sicilie, conferat beneficia quondam Roberti Britonis. » (fol. 349.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Noviomensi. Cum sicut ex parte —.

Ad preces Caroli, regis Siciliæ, conceditur suprascripto facultas conferendi, ad requisitionem dicti regis, personis idoneis, quas duxerit nominandas ipse rex, beneficia ecclesiastica, quæ quondam Robertus Brito, clericus et familiaris ipsius regis, Aquensis et Tholonensis canonicus, qui nuper in civitate Neapolitana decessit, obtinebat tempore obitus sui et quæ Apostolicæ dispositioni fuerant reservata.

Dat. Anagnie, II non. julii, anno nono.

5299 (CLXXXIII)

Anagni, 30 mai 1303.

« Stephano, archiepiscopo Colocensi. Quod possit conferre tabellionatus officium uni persone ydonee. » (fol. 349.)

Venerabili fratri Stephano, archiepiscopo Colocensi. Habet in nobis —. Dat. Anagnie, III kal. junii, anno nono.

POTTHAST, 24241.

5300 (CLXXX)

Anagni, 6 septembre 1303.

« Conceditur Hugoni Judicis Nicolai de Theano, civi Beneventano, officium tabellionatus, etc. » (fol. 349 vº.)

Hugoni, nato quondam Judicis Nicolai de Theano, civi Beneventano. Quoniam si jus —.

Suprascripto, qui ad hoc, per Papinianum, episcopum Parmensem, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ vicecancellarium, examinatus, repertus fuit idoneus, conceditur tabellionatus officium cum potestate dandi tutores et curatores, decretum interpolandi, alimenta decernendi, testes recipiendi, instrumenta exemplandi nec non auctoritatem præstandi emancipare, manumittere et adoptare volentibus.

Dat. Anagnie, VIII id. septembris, anno nono.

5301 (CLXXXI)

Anagni, 20 juillet 1303.

« Mandatur provideri in monasterio de Castriciis, Cathalaunensis diocesis, de abbate. » (fol. 349 vº.)

Venerabili fratri J[ohanni], episcopo Cathalaunensi, et dilecto filio T[heobaldo], abbati monasterii Sancti Petri ad Montes, Cathalaunensis, ordinis sancti Benedicti. Inter sollicitudines alias —.

Suprascriptis mandatur ut de persona idonea provideant monasterio de Castriciis, ordinis sancti Augustini, Cathalaunensis diocesis, per obitum quondam Johannis, abbatis ipsius, qui apud Sedem Apostolicam diem clausit extremum, pastoris regimine destituto.

Dat. Anagnie, XIII kal. augusti, anno nono.

5302 (CLXXXII)

Anagni, 16 juin 1303.

« Quod possit dispensare cum duobus nepotibus suis in ordinibus. » (fol. 349 vº.)

Venerabili fratri Waltero, Conventrensi et Lichefeldensi episcopo. Personam tuam speciali —.

Ut cum Waltero et Roberto, filiis Roberti de Clipstono, Lincolnensis diocesis, nepotibus suis, in ordinibus defectum patientibus et ætate, cum ambo in minoribus tantum ordinibus, et Walterus in duodecimo, Robertus vero in decimo ætatis suæ anno constituti esse noscantur, ut eorum cuilibet unicum ecclesiasticum beneficium cum cura recipere ac retinere valeat.

Dat. Anagnie, XVI kal. julii, anno nono.

5303 (CLXXXIII)

Anagni, 9 juin 1303.

« Mandatur citari quidam de diocesis Xanctonensi et Pic-tavensi. » (fol. 349 vº.)

Venerabili fratri . . episcopo, et dilecto filio . . decano Xanctonensi. Ad malignantium corrigendos excessus manum nos decet Apostolice correctionis apponere, ne, si quod absit, remaneant impuniti, in exempli pernitiem transeant aliorum. Accedens siquidem ad presentiam nostram, dilectus filius Petrus Lupi, prior prioratus castri de Compuyaco, ordinis sancti Benedicti, Xanctonensis diocesis, gravi nobis conquestione monstravit, quod Petrus Vigerii, subdiaconus, tunc castellanus dicti castri, Johannes Munaudi, et Guillelmus Talhandarii, Guillelmus et Elyas de Barreto fratres, Johannes de

Ulmo, clerici, Gaufridus de Perniaco, Symonetus et Michael Anglici, Guillelmus Gascherelli, Petrus Guineberti, Petrus de Camera, Aymericus Perrerii, Arnaudus Balandi, Johannes Arnulphi, Johannes de Mahentia, Laurentius de Bocketo, et Iterius Aysse, Petrus Odoberti senior, Petrus Pererii et Aymericus Leucardi, Elyas de Metulo, Rampnolphus Natalis, Robertus Mercerii, Guillelmus Clementis et Johannes Mineti, laici, dicte ac Pictavensis diocesium, ad prioratum predictum cum multitudine armatorum hostiliter accedentes, ac domos dicti prioratus, fractis illarum ostiis, violenter intrantes, Petrum de Termis et quondam Hugonem de Gardemonga, monachos dicti prioratus, ac quondam Petrum de Biliaco, clericum, familiarem dicti prioris, tunc ante altare Sancte Marie in ipsius prioratus ecclesia existentem, manibus injectis in eos, Dei timore postposito, temere violentis, ausu sacrilego capere, ipsosque captos, collo dicti clerici fune ligato, ad dictum castrum ducere, eos inhumaniter verberando, spiritu ducti diabolico, presumpserunt, ibique rasis eorum capitibus, ne signa clericalis characteris apparerent, dictoque clerico, qui clericale privilegium et immunitatem ecclesiasticam allegabat, suspendio tradito, prefatos monachos monachali habitu exuerunt. Quos deinde, laicalibus indumentis indutos, eorum manibus et pedibus adeo stricte ligatis, quod sanguis inde fluebat, ad castrum de Bocavilla, primo, et postmodum ad castrum de Villaboies, predictae Xanctonensis et Petragoricensis diocesium, captivos ducentes, illos demum in dicto castro de Villeboies (*sic*), diro carceri manciparunt, et tam duris tormentis et angustiis affligerunt eosdem, quod idem Hugo ex tormentorum duritia post modicum temporis expiravit, propter que castra predicta juxta quandam constitutionem concilii ¹ Burdegalensis, per archiepiscopum Burdegalensem, loci metropolitanum, et ejus suffraganeos editam, ecclesiastico interdicto subjacere dicuntur, iidem quoque subdiaconus, clerici et laici, quosdam equos dicti prioris ab eodem prioratu abducentes, pannos laneos et lineos, lectos et alia quedam ex bonis dicti prioratus apud prioratum eundem existentia destruxerunt, et alia ex ipsis bonis fecerunt exinde nequiter asportari, alias ipsis priori et prioratui dampna gravia, injurias et violentias multipliciter irrogando. Quare dictus prior nobis humiliter supplicavit, ut, cum ipse contra dictos sacrilegos, propter eorum potentiam et malitiam, non confidat posse in illis partibus super hiis justitie consequi complementum, providere sibi super hoc de oportuno remedio dignaremur. Cum autem premissa, si veritate

1. Ms : consilii.

nitantur, in gravem divine majestatis offensam, clericalis ordinis et religionis contemptum, ac conculcationem ecclesiastice libertatis redundare noscantur, nos, ea nolentes, prout etiam nec debemus, silentio preterire, ne illorum impunitas aliis prebeat audaciam delinquendi, discretioni vestre, de qua fiduciam gerimus in Domino specialem, per Apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios, pre-nominatos subdiaconum, clericos et laicos, ex parte nostra, peremptorie citare curetis, ut infra XL dierum spatium post citationem hujusmodi compareant personaliter coram nobis, mandatis nostris et beneplacitis in hac parte plenarie parituri, ac alias facturi et recepturi super hiis quod justitia suadebit. Diem vero citationis hujusmodi et formam et quicquid inde feceritis nobis per vestras litteras, harum seriem continentes, fideliter intimare curetis, ac nichilominus hujusmodi interdictum, si de illo vobis constiterit, faciatis in eisdem castris usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Dat. Anagnie, v id. junii, anno nono.

5304 (CLXXXIIII)

Anagni, 29 juillet 1303.

« Bernardo, abbati monasterii Sancti Guillelmi de Desertis, Lodovensis diocesis. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol 350.)

Bernardo, abbati monasterii Sancti Guillelmi de Desertis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Lodovensis diocesis. Debitum officii nostri —. Olim siquidem monasterio Sancti Guillelmi de Desertis — per mortem quondam Guillelmi — pastoris regimine destituto, dilecti filii . . prior et conventus — deliberantes — per viam procedere compromissi dilectis filiis Raynerio de Mostueiulis, doctori decretorum, de Lundris, Guillelmo Dalmatii, Sancti Paragorii, Gaucelmo de Duabus Virginibus, de Cornucio, Johanni de Castaneto, de Cauxio, Berengario de Cantobrio, de Gremiane, Petro de Superatio, de Creysello, Adhemario de Livrano, de Bertio, Raymundo Gaucelini, de Buxia, Raymundo Guillelmi de Duabus Virginibus, de Guarriga, Pontio de Rupefurcata, Sancti Caprasii, Petro de Duabus Virginibus, Sancti Bartholomei, Petro de Creysello, de Mauriacho, Bernardo de Moresio, de Esperone, Bertrando de Subertio, de Cambono, Jacobo de Montepavone, Sancti Johannis prioratum, spectantium ad monasterium predictum, prioribus, Johanni Clauberti, camerario, Pontio Bedoci, infirmario, Guillelmo de Campaneis, sacriste, Rostagno de Montepetroso, Guillelmo de Sancto Maurio, Bernardo de Salve, Ottoni de Sancto Johanne, mo-

nachis ejusdem monasterii, providendi concorditer de abbate ipsius monasterii de se ipsis vel alia persona, de gremio monasterii dumtaxat ejusdem assumenda, unanimiter concesserunt — potestatem —.

Suprascriptum, tunc monachum ipsius monasterii et priorem prioratus Sancti Martini de Montepetroso, qui a dictis compromissariis electus fuit, et ad Sedem Apostolicam accessit, confirmat in abbatem dominus papa.

Dat. Anagnie, III kal. augusti, anno nono.

In e. m. . . *priori et conventui monasterii Sancti Guillelmi de Desertis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Lodovensis diocesis.*

5305 (CLXXXV) Anagni, 7 août 1303.

« Bartholomeo, electo Aquilensi. Confirmatur electio sua. »

Bartholomeo, electo Aquilensi. Dum sollicite considerationis indagine —.

Confirmatur electio in episcopum Aquilensem, post obitum Nicolai, de persona suprascripti, per magistros Gentilem de Pizulo et Paulum de Balneo, ejusdem ecclesie canonicos, ab archipresbytero et capitulo dicte ecclesie in compromissarios electos, facta.

Dat. Anagnie, VII id. augusti, anno VIII^o.

In e. m. *dilectis filiis . . . archipresbytero et capitulo ecclesie Aquilensis — clero — populo.*

5306 (CLXXXV bis) Anagni, 11 août 1303.

Eidem, qui in sacerdotio est constitutus, indulgetur ut a quocumque maluerit antistite consecrationis munus apud Aquilensem ecclesiam recipere valeat. (fol. 351.)

Eidem electo. Cum nuper electionem —. Dat. Anagnie, III id. augusti, anno nono.

5307 (CLXXXVI) Anagni, 12 mai 1303.

« Indulgentia de fructibus percipiendis — ad quinquennium — pro Paulo de Comite, canonico Carnotensi. » (fol. 351.)

Paulo, nato quondam Adenulphi de Comite, civis Romani, capellano nostro, canonico Carnotensi. Meritis tue probitatis —. Dat. Anagnie, III id. maii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis Fredolo, preposito Massiliensis, ac Marino Filmarini de Neapoli, Capuane, ac Sabe Bononis de Urbe, Parisiensis canonicis ecclesiarum.*

5308 (CLXXXVII) Anagni, 30 août 1303.

« Friderico, electo Ariminensi. Preficitur in episcopum Ariminensem. » (fol. 351 v^o.)

Friderico, electo Ariminensi. In supreme dignitatis —.

Suprascriptus, tunc archipresbyter ecclesie Sancti Michaelis Archangeli, Ariminensis diocesis, huic ecclesie, per obitum Laurentii vacanti et Apostolicæ dispositioni reservatæ, præficitur in episcopum.

Dat. Anagnie, III kal. septembris, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . . preposito et capitulo ecclesie Ariminensis — clero — populo.*

5309 (CLXXXVIII) Anagni, 15 août 1303.

« Committitur [Petro], episcopo Nimociensi, et Henrico de Biblio, archidiacono Nicosiensi, administratio archiepiscopatus Nicosiensis. » (fol. 352.)

Venerabili fratri [Petro], episcopo Nimociensi, et Henrico de Biblio, archidiacono Nicosiensi, capellano nostro. Cum nos certis ex causis —.

Suprascriptis committit dominus papa, usque ad beneplacitum suum et Apostolicæ Sedis, administrationem ecclesie Nicosiensis, a qua Gerardus, archiepiscopus Nicosiensis, « si sie dici meruit », fuit suspensus.

Dat. Anagnie, XVIII kal. septembris, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis ecclesie Nicosiensis ac clero Nicosiensis civitatis et diocesis — populo — universis vassallis — Henrico, regi Cipri illustri.*

5310 (CLXXXVIII) Anagni, 4 août 1303.

Indulgentia centum dierum pro reedificatione monasterii Sancti Johannis Florentis, Cusentine diocesis. (fol. 352.)

Universis Christi fidelibus per Cusentinam, Rosanensem et Sancte Severine civitates et dioceses constitutis. Quoniam, ut ait Apostolus —. Dat. Anagnie, II non. augusti, anno nono.

5311 (CLXXX)

Anagni, 9 août 1303.

« Ordinatio et declaratio inter clerum Urbis, ex parte una, et Fratres Predicatorum et Minorum de Urbe, ex altera. » (fol. 352.)

Ad perpetuam rei memoriam. Inter dilectos filios —.

Orta inter rectores Romanæ fraternitatis et clerum Urbis, ex parte una, et Fratres Prædicatorum et Minorum ordinum de eadem Urbe, ex altera, turbationis materia super mortuis sepeliendis et exeipiendis confessionibus, hoc negotium ad audientiam suam duxit reducendum dominus papa. Procuratoribus earum partium comparentibus et auditis propositis, ordinat et statuit, « quod, quandocumque clerici ecclesiarum parochialium vel aliarum ecclesiarum secularium aut Fratres ecclesiarum Sancte Marie de Minerva et de Capitolio seu Ara Celi, Sancte Sabine et Sancti Francisci de Trans Tiberim eorundem ordinum sive quorumcumque monasteriorum, locorum et ecclesiarum regularium religiosi de civitate Romana, de voluntate executorum vel consanguineorum alicujus defuncti vel defuncte, vocandi vel invitandi fuerint ad jacioniam ejusdem defuncti vel defuncte, pro ejus faciendis exequiis, vocatio vel invitatio fiat per ministros presbyterorum seu clericorum ecclesiarum, de cujus parochia erat defunctus vel defuncta, — et quod per eosdem presbyteros seu clericos, mortis tempore, sacramenta eucharistie et extreme unctionis ministrantur, et anime recommendatio fiat et vigilie mortuorum dicantur, nec religiosi ad ministranda hujusmodi sacramenta et recommendationem anime faciendam et dicendas vigilias, sine licentia presbyterorum et clericorum hujusmodi, aliquatenus admittantur. »

Vivis autem, sanis et infirmis, Fratres in suis ecclesiis vel aliis sacramentum eucharistie administrent. Quando vero defunctorum corpora portanda erunt ad sepulturam quam defunctus vel defuncta elegerit in ecclesiis seu cemeteriis Fratrum ipsorum vel locis, portandi ipsa processionaliter cum cruce, cantando vel legendo officium mortuorum vel psalmos, cum turribulo, incenso et aqua benedicta, liberam habeant facultatem, absque clericorum parochialium requisitione vel invitatione, defuncti corpore non portato ad parochialem ecclesiam, nec aliquo officio dicto in ea: liceat tamen parochialibus presbyteris et clericis in ea processione, in qua corpora portabuntur per Fratres, crucem ecclesiarum suarum juxta crucem Fratrum, ante vel post eam portare. Illorum tamen corporum dumtaxat declaramus Fratres habere liberam sepulturam, quibus non est a canone vel ab homine interdicta legitime sepultura, vel quia hujusmodi defuncti, mortis tempore, erant excommunicationis vel interdicti sententia innodati, vel publici usurarii aut ex alia justa causa et rationabili non erant sepulture capaces, fraude in iis et dolo prorsus exclusis, proviso quod,

tali tempore, fiat denuntiatio Fratribus, quod tales ad sepulturam per eos admitti non debeant, atque proviso quod, dum de talibus disceptatur, corpora non remaneant congruo tempore insepulta. Quod si clerici non denuntiaverint vel probaverint quod proponunt tempore competenti, liceat nichilominus Fratribus corpora talium sepelire. Quod si Fratres sepeliverint illorum corpora, quibus sepultura est, ut premititur, interdicta, erunt talium corpora exhumanda et ea ex nunc precipimus exhumari, postquam constiterit quod talia corpora capacia digne non fuerint sepulture —. Teneantur tamen parochialium ecclesiarum presbyteri seu clerici ministrare sacramenta eucharistie et unctionis extreme et facere recommendationem animarum illis, qui confessi fuerint Fratribus supradictis et receperint penitentiam ab eis, nisi parochiales presbyteri seu clerici aliquid rationabile proposuerint et ostenderint, quare hujusmodi administratio eucharistie et unctionis extreme ac recommendatio animarum non fuerint faciende. Similiter puniri volumus presbyteros et clericos supradictos, si hujusmodi invitationem non fecerint aut fuerint in mora vel culpa invitandi ecclesias seculares et religiosas et specialiter ipsorum Fratrum et ipsos Fratres ad jacioniam et exequias secundum beneplacitum executorum, consanguineorum et amicorum defuncti, districtius inhibentes, ut per dictos rectores et clerum vel eorum aliquem non impediantur Fratres euntes, morantes et redeuntes pro elemosynarum subsidio conquirendo et etiam exercendo predicationis et audiendi confessiones et imponendi penitentias salutares officio, in casibus in quibus a nobis hec ipsis Fratribus sunt concessa. Demum — providemus quod qui est vel erit noster in Urbe predicta vicarius vel, eo non existente, dilecti filii . . Sancti Gregorii et . . Sancti Sabe de Urbe monasteriorum abbates vel alter eorum, de plano, sine strepitu et figura judicii, cognoscat de inobedentiis, excessibus sive culpis predictorum rectorum et cleri — presbyterorum et clericorum parochialium et Fratrum in premissis — commissis —. Portato autem corpore defuncti ad ecclesiam vel cimiterium Fratrum, in quo sepeliendum erit corpus, officium defunctorum more solito fiet per seculares clericos Urbis cum cantu Romano, et Fratribus ipsis licebit facere officium pro defuncto, legendo vel cantando secundum morem proprium, prout valent, non in navi nec circa corpus, dum seculares clerici cantant. Parochiali vero ecclesie dabitur quarta — secundum constitutionem nostram que incipit: Super cathedram —. Ceterum illi Fratres qui ad audiendas confessiones et ministrandum penitentie sacramentum sunt assumpti vel assumuntur in posterum secundum tenorem constitutionis ejusdem

confessiones non audiant — in monasteriis vel ecclesiis aliorum sine licentia clericorum vel personarum ipsarum. In ecclesiis tamen, cemeteriis seu locis suis, vel que inhabitant, et in quibuscumque aliis locis possint hujusmodi confessiones audire —. Nomina autem Fratrum assumptorum vel assumendorum ad confessiones audiendas — in civitate Romana assignari volumus vicario — et fieri inde per vicarium ipsum copiam rectoribus dicte fraternitatis. Nulli ergo — nostre provisionis, ordinationis, statuti, declarationis, precepti et inhibitionis —. Dat. Anagnie, v id. augusti, anno nono.

POTTHAST, 25275.

5312 (CLXXXI)

Anagni, 13 mai 1303.

« Quedam ordinatio seu divisio terrarum seu castrorum inter natos Riccardi quondam Mathie de Anibaldensibus de Urbe. » (fol. 352 v°.)

Dilecto filio nobili viro Anibaldo, nato dilecti filii nobilis viri Riccardi quondam Mathie, filii de Anibaldensibus de Urbe. Petitio tua nobis —.

Ad petitionem suprascripti confirmatur auctoritate Apostolica instrumentum divisionis quam de bonis suis immobilibus fecit nobilis vir Riccardus quondam Mathie de Anibaldensibus de Urbe inter suprascriptum et Johannem, fratrem ejus, filios suos.

Tenor autem ipsius instrumenti quem ipsius instrumenti vim obtinere decernimus talis est : « In nomine Domini, Amen. Anno Domini M^oCCC^o primo, indictione XIII^o, pontificatus domini Bonifacii Pape VIII anno septimo, die xxvii mense junii. Constitutus in presentia reverendorum patrum dominorum Francisci, Sancte Marie in Cosmedin et Petri, Sancte Marie Nove diaconorum cardinalium, et coram me Nicolao, notario infrascripto, et Paulo Laurentii de Urbe, publico Sancte Romane Ecclesie notario et nunc scriba Senatus, magnificus vir dominus Riccardus Mathie de Anibaldensibus] de Urbe, volens providere filiis suis, scilicet Anibaldo et Johanni, ne imposterum inter eos aliqua scandala possint oriri ratione communionis, que consuevit inter fratres scandala generare, bona sua immobilia, faciendo de eis duas partes hoc modo divisit et dividere procuravit. Anibaldo enim majori filio suo assignavit et attribuit pro parte divisa bonorum suorum castrum quod dicitur Monsfornelli, cum palatiis et vassalis et juribus que habet in ipsos, cum toto suo tenimento seu territorio inter hos fines : ab uno latere est tenimentum Cripte-

ferrate, ab alio est tenimentum castri Marini via mediante, et ab alio est tenimentum casalis quod dicitur Jerusalem. Item casale quod dicitur Jerusalem cum turri, palatiis et toto suo territorio seu tenimento inter hos fines : ab uno latere est tenimentum castri Monstisfornelli, et ab alio est tenimentum Criptefferrate, et ab alio est tenimentum castri Frascati. Item casale quod dicitur Cripta de Mardonibus, cum domibus seu criptis et toto suo territorio inter hos fines : ab uno latere est tenimentum Turris Baroncin[orum], ab alio heredes domini Petri Comititis, ab alio ecclesia Sanctorum Quatuor, ab alio heredes quondam domini Petri Jacobi, ab alio ecclesia Sancti Petri de Vinculis ¹, et ab alio ecclesia Sancti Johannis et Pauli. Item jus et proprietatem, quod et quam ipse dominus Riccardus tenuit et tenet et habet vel habere debet in Algido et in toto tenimento Algidi sicut suis finibus terminatur, vel si qui alii ad predicta omnia sunt veriores confines. Preterea omnia dictus dominus Riccardus dedit et assignavit Anibaldo predicto, prout predicatur, preter castrum Molarie cum suo tenimento, quod ipse dominus Riccardus, de voluntate dicti Anibaldi, donavit, dedit et concessit Nicolao, filio ipsius Anibaldi, ut patet publico instrumento confecto per me, eundem notarium, quod quidem castrum Molarie voluit idem dominus Riccardus computare et ascribi ipsi Anibaldo pro parte sua et in partem suam, cum sit datum dicto filio suo de voluntate ipsius Anibaldi, et ex aliquibus eventibus redeat et redire possit dictum castrorum cum suo tenimento ad dictum Anibaldum et alios filios suos. Quam quidem partem dictus dominus Riccardus dedit et assignavit dicto Anibaldo sub modis et conditionibus, per ipsum Anibaldum acceptatis, ut infra dicitur. Johanni autem filio suo minori dedit et assignavit in partem et pro parte sua castrum quod dicitur Mons de Compatriis, cum vassallis et juribus vassallorum, cum rocca, turri et palatiis, et cum toto suo territorio seu tenimento, quod quidem positum est in diocesi Tusculana inter hos fines : ab uno latere est tenimentum castri Molarie, ab alio est tenimentum Rocce de Papa, ab alio est tenimentum Burgi filiorum domini Theobaldi, ab alio est tenimentum Columpne, ab alio est tenimentum castri Montis Porci, ab alio est tenimentum Rocce Priure. Item et castrum quod dicitur Bonumaffictum, positum in diocesi Albanensi, scilicet cum rocca et domibus et vassalis et juribus vassallorum et cum toto tenimento seu territorio inter hos fines : ab uno latere est tenimentum castri Arcie ² ab alio est

1. Ms : Vincula.

2. Ms : Arcie.

tenimentum castri Albani, ab alio est tenimentum castri Rocce de Papa, ab alio est tenimentum castri Genezani, vel si qui alii ad predicta sunt veriores confines. Item omnes domos, casalina, ortos et quecunque vacantia, canapinas, vineas, vineales silvas, castanneta, stirparia, molendina, terras et possessiones omnes, quas idem dominus Riccardus habet, tenet et possidet, quocumque modo, jure vel causa in castro Aricie¹ et ejus territorio seu tenimento, que serius continentur in publico instrumento donationis, facte per ipsum dominum Riccardum dudum Riccardo, filio dicti Anibaldi, scripto per Petrum Piperis notarium. Que quidem castra proximo nominata et possessiones Aricie, quamquam idem dominus Riccardus alias donaverit Riccardo, filio dicti Anibaldi, ut patet publico intrumento, scripto per Petrum Piperis notarium, tamen nunc expresse mandavit dictus dominus Riccardus eidem Anibaldo, presenti et intelligenti et sponte promittenti — mandatum adimplere, quod dictus Anibaldus curet et faciat, quod dictus Riccardus, filius ejus, dicte divisioni et assignationi facte per eundem dominum Riccardum ipsi Johanni de castris proximo dictis et de rebus et possessionibus Aricie² consentiat expresse, et renuntiet ipsi Johanni omnibus juribus, que ex virtute dicte donationis vel alio quocumque modo in dictis castris proximo dictis et in rebus et possessionibus Aricie³ idem Riccardus habet vel habere potest nunc et in futurum. Item assignavit et dedit idem dominus Riccardus eidem Johanni pro sua parte, scilicet turrim, que dicitur Magistri Stephani, cum turri, accasamentis et toto suo territorio seu tenimento et terris, qualitercumque et quocumque tempore per ipsum dominum Riccardum acquisitis, jam ascriptis tenimento ipsius turris inter hos fines : ab uno latere tenimentum heredum Albestucii Johannis Bobonis, ab alio heredes domini Jacobi Ilperini et Jordanes Ilperini, ab alio ecclesia Sancte Pudentiane et ab alio judex Gandulfus : item et casale quod dicitur Sanctus Maurus, cum tertia parte turris casalis, quod dicitur de Quatrale, cum tertia parte sui territorii juncti pro diviso ab aliis partibus quondam domini Johannis Archionis et Petri Capucci consortum inter hos fines : ab uno latere tenet ecclesia Sancti Johannis de Latcrano, ab alio ecclesia Sancti Adriani, ab alio heredes domini Johannis Archionis et Petrus Capucci, et ab alio strata publica, vel si qui ad predicta omnia sunt veriores confines. Que omnia idem dominus Riccardus dedit et assignavit cui-libet filiorum suorum predictorum, eo modo, ut predici-

1. Ms : Arcie.

2. Ms : Arcie.

3. Ms : Arcie.

tur, scilicet : singula singulis, reservato sibi semper usu et usufructu, donatione plena et plenaria, in castris omnibus et singulis rebus predictis, toto tempore vite sue, absque aliqua diminutione et absque aliquo impedimento, sibi per aliquem dictorum filiorum faciendo, occasione dicte divisionis in rebus predictis. Voluit quoque idem dominus Riccardus hunc modum et conditionem esse, ipso jure, insertos in divisione predicta, scilicet : quod, si contingat Anibaldum predictum et filios ipsius Anibaldi premori dicto Johanni, absque filiis masculis legitimis, ita quod nulla proles masculina ex ipso Anibaldo vel filiis supersit, tunc omnia bona predicta, que predicto Anibaldo venerunt in partem, redeant et recidant ipso jure ad dictum Johannem et filios suos masculos legitimos, si vivant. Et e contra, si contingat dictum Johannem aut ejus filios masculos legitimos decedere sine filiis masculis naturalibus et legitimis, ita quod non sit ex eo aliqua proles masculina legitima, tunc omnia et singula predicta bona, data per eundem dominum Riccardum ipsi Johanni in partem, recidant et redeant ipso jure, absque aliqua diminutione, ad dictum Anibaldum et filios suos masculos legitimos. Mandavit quoque idem dominus Riccardus et voluit servari inter predictos filios et nepotes testamentum quondam bone memorie domini Riccardi, Sancti Angeli diaconi cardinalis, in quo omnem prolem femininam a sua hereditate repulit et exclusit, et, in dictis eventibus, tam dictus Anibaldus et filii, quam dictus Johannes et filii legitimi, auctoritate propria, possint ipsa bona illius, cujus proles masculina defecerit, capere, intrare, possidere et de eis facere sicuti veri domini rerum suarum : quibus omnibus, ut superius est expressum, per predictos Anibaldum et Johannem auditis et serius intellectis, ea omnia et singula inter seipsos, pro se et eorum filiis, natis et nascituris, legitimis et quibuscunque aliis heredibus, acceptaverunt, et approbaverunt, et ea perpetuo rata et firma habere promiserunt. Et ideo Anibaldus predictus, dictam divisionem, ut predicitur, acceptans, dedit et concessit, renuntiavit et refutavit eidem Johanni, pro sua parte, predicta castra Montis de Compatis et Boniafficti, cum eorum tenimentis, et predicta bona, domos et possessionem Aricie¹, et predicta casalia turris casalis, quod dicitur Magistri Stephani et Sancti Mauri, sicut superius exprimitur, promittens eidem Johanni se facturum et curaturum, quod Riccardus, filius ejus, dicte divisioni consentiet, et renuntiabit eidem omnibus juribus, que sibi, quocumque modo, quesita essent, occasione cujusque donationis sibi

1. Ms : Arcie.

Riccardo facte de rebus predictis, sicut sapiens ejusdem Johannis expedire crediderit, que de jure sufficiat —, obligans se dictus Anibaldus dicto Johanni firmiter ad predicta, absque alicujus exceptionis obstaculo, et ad penam infrascriptam, si predicta omnia et singula non faceret vel fieri faceret. Et e contra dictus Johannes, dictam divisionem, ut predicatur, acceptans, dedit et cessit, renuntiavit et refutavit eidem Anibaldo, pro sua parte, castrum Molarie, datum per eundem dominum Riccardum, de voluntate dominorum Anibaldi et Johannis, dicto Nicolao, filio dicti Anibaldi, castrum Montisfornelli, cum eorumdem tenementis, casale quod dicitur Jerusalem, cum suo tenimento, casale quod dicitur de Mardonibus, cum suo tenimento, et jus quod habet in Algido. Que omnia et singula tam dictus Anibaldus, pro se et suis filiis et heredibus quibuscunque, quam dictus Johannes, pro se et suis filiis et heredibus quibuscunque, perpetuo invicem et inter se rata et firma habere promiserunt, et contra ea nullo modo venire, sub obligatione omnium bonorum suorum et sub pena mille marcharum argenti, firmantes omnia et singula que supradicta sunt corporali sacramento, tactis per eos sacrosanctis scripturis, in quo sacramento dictus Johannes, cum minor sit viginti quinque annis, dixit et firmavit se non venturum contra predicta vel aliquod predictorum, ratione minoris etatis vel qualibet alia ratione, de quibus omnibus tam prefatus dictus dominus Riccardus quam predicti Anibaldus et Johannes rogarunt et voluerunt per me Nicolaum, notarium supradictum, et per prefatum Paulum Laurentii, scribam Senatus, fieri publicum instrumentum. Actum Anagnie in hospitio dicti domini Francisci cardinalis, coram supradictis dominis cardinalibus, et presentibus domino Jacobo, episcopo Reatino, domino Ventura, episcopo Eugubino, domino Guittone domini Guidonis de Urbeveteri, magistro Petro Berardi —, domino Nicolao de Comite, domino Laurentio de Sancto Alberto et Nicolao Sclerici de Urbe, testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis. Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico, Apostolica et imperiali auctoritate notarius publicus, predictis interfui, et ea omnia, ut supra legitur, rogatus publicavi et subscripsi et meo signo consueto signavi. » Nulli ergo etc. nostre confirmationis, suppletionis, voluntatis et constitutionis etc. Si quis autem etc. Dat. Anagnie, III id. maii, anno nono.

5313 (CLXXXXII)

Anagni, 12 mai 1303.

« Super eodem. » (fol. 354.)

*Dilecto filio nobili viro Nicolao, nato nobilis viri Ani-**baldi filii nobilis viri Riccardi quondam Mathie de Anibaldensibus de Urbe. Exhibita nobis tua —.*

Cum nobilis vir Riccardus quondam Matthie de Anibaldensibus de Urbe, suprapcripto, nepoti suo, nato Anibaldi filii ipsius Riccardi, jam ab ipso Riccardo emancipato, titulo donationis inter vivos castrum Molarie, positum in diocesi Tusculana, donaverit, dictam donationem confirmat dominus papa, tenorem instrumenti inserens incipientis : « In nomine Domini, Amen. Anno Domini M^oCCC^ol^o, indictione XIII, pontificatus domini Bonifatii pape VIII anno septimo, die XXVII mensis junii. Constitutus in presentia. »

Dat. Anagnie, III id. maii, anno nono.

5314 (CLXXXXIII)

Anagni, 12 mai 1303.

« Super eodem. » (fol. 355 v^o.)

Dilecto filio nobili viro Nicolao, nato nobilis viri Anibaldi, filii nobilis viri Riccardi quondam Mathie de Anibaldensibus de Urbe. Petitio tua nobis exhibita continebat, quod dilectus filius nobilis vir Riccardus quondam Mathie de Anibaldensibus de Urbe, avus tuus, volens te, nepotem suum, natum ex Anibaldo, ejus filio, ab avita et patria potestate ac ejus nexibus liberare, constitutus coram dilecto filio Paulo Fusconis de Berra de Urbe, tunc iudice palatino, et Nicolao dicto Novello de Vico, familiari nostro, notario publico, habente potestatem ab Apostolica Sede emancipandi et decretum interponendi, te, presentem, volentem, et petentem ex tunc emancipavit —.

Confirmatur dicta emancipatio, tenore ipsius instrumenti inserto incipientis : « In nomine Domini, Amen. Anno Domini M^oCCC^oX^o, indictione XIII^o, mensis junii die vicesima septima, pontificatus domini Bonifatii pape VIII anno septimo. In preterea reverendorum patrum dominorum, Dei gratia, Francisci, Sancte Marie in Cosmedin, et Petri, Sancte Marie Nove diaconorum cardinalium, et mei Nicolai dicti Novelli de Vico — », finientis : « Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico — meo signo consueto signavi. »

Dat. Anagnie, III id. maii, anno nono.

5315 (CLXXXXIIII)

Anagni, 23 août 1303.

« Conceditur palleum archiepiscopo Lundensi, Suetie primati » (fol. 356.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Lundensi, Suetie primati. Pridem te tunc —.

Testatur dominus papa suprascriptum, apud Sedem Apostolicam per Mathæum, Sanctæ Mariæ in Porticu, Neapoleonem, Sancti Adriani, Guillelmum, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano, Franciscum, Sanctæ Mariæ in Cosmediu, Riccardum, Sancti Eustachii, et Lucam, Sanctæ Mariæ in Via Lata diacos cardinales palleum recepisse.

Dat. Anagnie, x kal. septembris, anno nono.

5316 (CLXXXV)

Anagni, 23 août 1303.

« Impenditur munus consecrationis Umberto, episcopo Bononiensi. » (fol. 356.)

Venerabili fratri Uberto, episcopo Bononiensi. Cum olim Bononiensi —.

Testatur dominus papa suprascriptum per Johannem, episcopum Portuensem, consecrationis munus recepisse.

Dat. Anagnie, x kal. septembris, anno nono.

5317 (CXXXVII)

Anagni, 31 juillet 1303.

« Mandatur provideri de abbate monasterio Sancti Isidori Legionensis. » (fol. 356.)

Venerabili fratri . . . episcopo Astoricensi. Licet continuata supervenientium —. Sane pro parte dilectorum filiorum prioris claustralis et conventus monasterii Sancti Isidori Legionensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Augustini, fuit expositum coram nobis, quod dudum, monasterio ipso per obitum quondam Petri, ejusdem monasterii abbatis, vacante, iidem prior et conventus, vocalis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt comode interesse, die statuta ad tractandum de futuri substitutione abbatis convenientes in unum, ac deliberantes super hoc per viam procedere compromissi, quinque ex se ipsis, videlicet ipsi priori, Johanni Roderici, camerario, Isidoro Martini, Andree Alfonsi et Marco Johannis, canonicis ejusdem monasterii, providendi ea vice de gremio ipsius monasterii vice sua et dictorum conventus prefato monasterio de abbate concesserunt sine predefinitione temporis plenam et liberam potestatem, promittendo illum in eorum et dicti monasterii abbatem recipere, de quo iidem compromissarii vel major eorum pars eidem monasterio providerent. Cumque iidem compromissarii, hujusmodi potestate recepta, secessissent in partem, ac deliberationem inter se habuissent in hujusmodi negotio

diligentem, demum ipsi omnes, prefato Marco dumtaxat excepto, in dilectum filium Alfonsum Isidori dictum Sirgo, eorum concanonicum, virum utique, sicut asseritur, providum, honestum, scientia, vita et moribus merito commendandum, in spiritualibus et temporalibus circumspectum, in presbiteratus ordine et etate legitima constitutum et de legitimo matrimonio procreatum, direxerunt unanimiter et concorditer vota sua, dictusque Andreas, ex mandato et commissione reliquorum trium collegarum suorum, qui in dictum Alfonsum consenserant, vice sua et ipsorum ac omnium de ipsis conventu, eis omnibus presentibus in capitulo monasterii memorati, eundem Alfonsum in ejusdem monasterii abbatem et pastorem elegit, ac omnes et singuli de ipsis conventu, predicto Marco, ut prefertur, excepto, electionem hujusmodi unanimiter et concorditer acceptantes, eam multis de clero et populo presentibus per predictum Isidorum Martini, ipsorum concanonicum, fecerunt solemniter publicari, quam etiam prefatus Marcus, post paucos dies, omni pravitate cessante, ratam habuit, et consensit eidem, dictusque Alfonsus postmodum, ad magnam dictorum conventus instantiam, infra tempus legitimum, eidem electioni consensit. Demum vero prior et conventus predicti, per procuratores ipsorum, quos propter hoc ad nostram destinarunt presentiam, nobis humiliter supplicarunt, ut, cum idem Alfonsus, ex infirmitate superveniente gravatus, personaliter venire nequiverit absque proprie persone periculo infra tempus contentum in constitutionis felicis recordationis N[icolai] pape III, predecessoris nostri, ad Sedem Apostolicam pro confirmationis dicte electionis ac sue benedictionis munere obtinendo, nos hujusmodi excusationem admittere, dictoque Alfonso exhiberi hujusmodi confirmationis et benedictionis munus in illis partibus, parcendo in hoc ipsorum laboribus et expensis, de benignitate Apostolica mandaremus. Nos igitur, eidem conventui, electo et monasterio super hiis benigno compatiens affectu, et volentes eos a laborum et expensarum oneribus relevare, fraternitati tue, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per Apostolica scripta mandamus, quatinus, lapsu temporis in constitutione ipsa contenti nequaquam obstante, si tibi constiterit prefatum monasterium ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinere, et inquisita de modo electionis prefate, studiis eligentium et electi meritis diligentius veritate, electionem ipsam inveneris de persona ydonea canonice et concorditer, ut premittitur, celebratum, et quod dictus electus impeditus fuerit ut prefertur, auctoritate nostra, electionem confirmes eandem, preficiendo eum in abbatem monasterii memorati.

Alioquin, electione ipsa rite cassata, provideas ipsi monasterio de persona ydonea, assumenda de gremio dicti monasterii sive etiam aliunde, — sibi que munus benedictionis impendas, recepturus — postmodum, nostro et Ecclesie prefate nomine, fidelitatis solitum juramentum, juxta formam, quam tibi sub bulla nostra mitimus interclusam. Formam autem juramenti, quod ipse prestabit de verbo ad verbum per ejus patentes litteras suo sigillo signalas, nobis per proprium nuntium quamtotius destinare procures. Anagnie, 11 kal. augusti, anno nono.

5318 (CLXXXVII)

Anagni, 7 août 1303.

« Fernando, electo Ispalensi. Preficitur in episcopum Ispalensem. » (fol. 356 v°.)

Dilecto filio Fernando, electo Ispalensi. Apostolatus officium quanquam —.

Dudum suprascripta ecclesia per obitum bonæ memoriæ Almoravii, archiepiscopi, vacante ac decano et capitulo pro futuri substitutione pastoris per viam scrutinii procedentibus, major pars eorum suprascriptum, scolasticum ejusdem ecclesie, tunc in remotis agentem, in archiepiscopum elegit, reliqua parte Petrum, magistrum scholarum ecclesie Compostellanæ, nunc Burgensem electum, eligente. Cum vero ambo electi apud Sedem Apostolicam, cum capituli nunciis comparantes, resignavissent, suprascriptus ecclesie Ispalensi preficitur in archiepiscopum.

Dat. Anagnie, vii id. augusti, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . decano et capitulo ecclesie Ispalensis — clero — populo — carissimo in Christo filio Fernando, regi Castelle et Legionis illustri* —.

5319 (CLXXXVIII)

Anagni, 7 août 1303.

« Petro, electo Burgensi. Preficitur in episcopum Burgensem. » (fol. 357.)

Dilecto filio Petro, electo Burgensi. Onera pastoralis officii —.

Suprascriptæ ecclesie, Romanæ Sedi immediate subjectæ, quam, per translationem Petri ad Sabinensem vacantem et Apostolicæ dispositioni reservatam, primo eidem episcopo Sabinensi usque ad unius anni spatium administrandam com-

miserat, suprascriptum, magistrum scholarum ecclesie Compostellanæ et in subdiaconatus ordine constitutum, preficit dominus papa in episcopum, de ipsius Sabinensis episcopi et aliorum fratrum suorum consilio.

Dat. Anagnie, vii id. augusti, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . decano et capitulo ecclesie Burgensis — clero — populo — vassallis — carissimo in Christo filio . . regi Castelle et Legionis illustri* —.

5320 (CLXXXVIII)

Anagni, 23 août 1303.

« Confertur munus benedictionis Bernardo, abbati monasterii Sancti Guillelmi de Desertis, Lodovensis diocesis. » (fol. 357 v°.)

Dilecto filio Bernardo, abbati monasterii Sancti Guillelmi de Desertis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Lodovensis diocesis. Olim monasterio —.

Ut suprascriptus, cujus electionem concorditer et canonice celebratam confirmavit dominus papa et cui per Johannem, episcopum Portuensem, munus benedictionis impendi fecit, ad monasterium ipsum accedat.

Dat. Anagnie, x kal. septembris, anno nono.

5321 (CC)

Anagni, 9 août 1303.

« Rainerio, electo Vercellensi. Preficitur in episcopum Vercellensem. » (fol. 358.)

Dilecto filio Rainerio, electo Vercellensi. Militanti ecclesie —. Olim siquidem cupientes¹ ecclesie Vercellensi, cujus tunc bone memoriæ Aymo, episcopus Vercellensis, regimini presidebat, cum eam vacare contingeret, de persona providere ydonea — provisionem ipsius certis ex causis — ea vice dispositioni nostre ac Apostolice Sedis duximus reservandam —. Postmodum vero, dicta ecclesia per obitum memorati episcopi vacante, dilecti filii . . archipresbyter et capitulum dicte ecclesie, hujusmodi, sicut asseritur, reservationis et constitutionis ignari, te, ipsius ecclesie archidiaconum, in episcopum Vercellensem per viam scrutinii concordi-

1. Ms: quod.

ter, quamvis de facto, reservatione et constitutione predictis obstantibus, elegerunt, tuque, similiter earumdem reservationis et constitutionis ignarus, hujusmodi electioni ad eorum instantiam consensisti.

Archiepiscopo Mediolanensi dictam electionem confirmare nolente, iidem archipresbyter et capitulum nuntios suos ad Apostolicam Sedem destinarunt. Dictam electionem, prout post et contra reservationem et constitutionem suas attemptatam, irritam nuntiat dominus papa et suprascriptum, in quem « ipsorum archipresbyteri et capituli vota tam concorditer, ut premititur, concurrerunt », præficit ecclesiæ Vercellensi in episcopum.

Dat. Anagnie, v id. augusti, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . archipresbytero et capitulo ecclesie Vercellensis — clero — populo — archiepiscopo Mediolanensi — universis vassallis —.*

5322 (CC1) Anagni, 18 juillet 1303.

« Avantio canonico Tervisino. Confirmatur sibi prebenda Tervisina. » (fol. 358 v^o.)

Dilecto filio Avantio de Tervisio, canonico Tervisino. Licet ea que —.

Præbendam, quam P[etrus], episcopus Paduanus, in Tervisina ecclesia, tempore promotionis suæ, obtinebat et quæ, apud Sedem Apostolicam vacans, Apostolicæ dispositioni fuerat reservata, Nicolaus, episcopus Ostiensis, suprascripto, capellano et camerario suo, qui jam dudum in ecclesia prædicta receptus fuerat in canonicum per Sedem Apostolicam, quique in Sanctæ Mariæ de Tribus Basilicis, Tervisinæ diocesis, et in Sancti Leonardi Tervisina ecclesiis clericus et beneficiatus existit, cuique Apostolica auctoritate reservatum fuit beneficium in civitate vel diocesi Paduana usque ad valorem c. florenorum auri, quod nondum est adeptus, auctoritate Apostolica sibi commissa oraculo vivæ vocis, contulit. Dictam collationem confirmat dominus papa inserens litteras dicti cardinalis incipientes : « Exigunt probitatis tue » sub : « Dat. Anagnie, viii kal. junii, pontificatus predicti Bonifatii pape viii anno nono », et « Venerabili in Christo patri domino . . Dei gratia episcopo Tervisino ac discretis viris . . archipresbytero, et Pandulpho de Lucia, canonico ecclesie Paduane. Exigunt probitatis » sub : « Dat. ut supra ».

Dat. Anagnie, xv kal. augusti, anno nono.

5323 (CC11) Anagni, 19 juillet 1303.

« Fernando Roderici de Toletto, canonico Astoricensi. Dispensatur cum eo. » (fol. 359.)

Dilecto filio Fernando Roderici de Toletto, canonico Astoricensi. Illegitime genitos —.

Suprascripto, cum quo nuperrime apud Sedem Apostolicam constituto jam fuit dispensatum super defectu natalium ad obtinendum hunc canonicatum, indulgetur, ut, non obstante dicto defectu, duo alia ecclesiastica beneficia recipere valeat, si ei canonicè offerantur.

Dat. Anagnie, xiiii kal. augusti, anno nono.

5324 (CC111) Anagni, 6 septembre 1303.

« Ad perpetuam rei memoriam. Super ordinatione et statutis factis in Marchia Anconitana. » (fol. 359.)

Ad perpetuam rei memoriam. Celestis Patrisfamilias —.

Promulgatur constitutio super ordinatione et statutis factis in Marchia Anconitana.

Dat. Anagnie, viii id. septembris, anno nono.

POTTHAST, 25282

5325 (CC1111) Anagni, 3 août 1303.

« Conceditur monasterium de Ferentillo, Spoletane diocesis, ecclesie Lateranensi. » (fol. 361.)

Dilectis filiis capitulo ecclesie Lateranensis. Inter ceteras sollicitudines —. Sane monasterium de Ferentillo, ad prefatam Romanam Ecclesiam nullo pertinens mediante, ordinis sancti Benedicti, Spoletane diocesis, in quo antiquis temporibus vigere consuevit observantia regularis, propter malitiam quorundam abbatum et monachorum ipsius monasterii, qui fuerunt pro tempore, ac etiam infidelitates et rebelliones vassallorum ejusdem monasterii, atque diversas discordias, quas interdum dictum monasterium cum nonnullis ex vassallis ipsis, et quinque iidem abbates et monachi inter se aliquando, dicti vassalli ad invicem habuisse noscuntur, quarum quidem discordiarum occasione duo ex abbatibus monasterii ejusdem interfecti fuerunt, in spiritualibus et temporalibus enormiter est collapsum. Et, licet olim circa reformationem ipsius monasterii tam per Sedem Apos-

tolicam quam per ipsius legatos vel nuncios, nonnulla precepta, prohibiciones et statuta facta fuerint, eorum aliquibus certis penis adjectis, nichilominus tamen adhuc monasterium ipsum existit spiritualiter et temporaliter adeo deformatum, quod, nisi ei per dicte Sedis auxilium celeriter succurratur, vix adicere poterit ut resurgat. Nos autem, plenis desideriis affectantes opportuna remedia invenire, per que utilis et salubris reformatio dicto monasterio et membris ejus valeat provenire, post vigilem curam, quam super hoc adhibuimus diligenter, occurrit nostris prospectibus, quod circa reformationem hujusmodi faciendam, est vestri favoris et auxilii presidium plurimum opportunum, cum per vestre prudentie et potentie studium possit manuteneri multipliciter in suis bonis ac juribus et defendi. Ideoque ad monasterium ipsum, cui ab intimis ex hujusmodi deformatione compatimur, ut reformationis oportune remedium assequatur, ac ad vestram ecclesiam, ad quam pro reverentia Salvatoris nostri, in cujus honore ipsa ecclesia, toti orbi terrarum venerabilis, est constructa, devotionem gerimus specialem, ut ei in hujusmodi nostra reformatione honoris et comodi proveniat incrementum, paterne considerationis intuitum dirigentes, ac intendentes tam vestre ecclesie quam monasterii predictorum in hac parte comoda promovere, reformationem eandem secundum modum subscriptum providimus faciendum. In primis siquidem auctoritate Apostolica ordinamus, quod monasterium ipsum per abbatem et conventum supradicti ordinis perpetuis futuris temporibus gubernetur, idemque monasterium in quo decem vel plures monachi ad presens instituti esse dicuntur, senario monachorum numero, non computato abbate, per quos divinis obsequiis in eodem monasterio insistatur, de cetero in capite sit contentum, nullusque in monachum in eo, donec aliquis de numero ipso defuerit, admittatur, reliqui vero, qui comode poterunt, in ecclesiis dicti monasterii, consuetis per ipsius monachos gubernari, et alii, in aliis monasteriis ejusdem ordinis collocentur. Sepeliantur attamen in eodem monasterio decedentes, qui ad hoc astricti fuerint de consuetudine vel de jure, et illi eciam qui secundum jura ibidem elegerint sepulturam. Quotiens vero dictum monasterium abbate vacare contigerit, ejus monachi qui tunc erunt, possint per canonicam electionem seu postulationem legitimam de abbate ipsi monasterio providere, et tam hujusmodi electionis confirmatio quam postulationis admissio a Sede postulentur eadem, ac tam dictum monasterium quam abbas et monachi ipsius Sedi predictae immediate, prout fuerunt antea, sint subjecti. Ut autem vos eo faciliores et

promptiores in manutenendis et defendendis bonis et juribus, [quo] potiolem gratiam ex nostra providentia fueritis consecuti, ecclesias et capellas seculares, castra, villas, terras, vassallos, molendina, aquas, aquarum decursus, certas possessiones cultas et incultas, silvas, bona stabilia et mobilia, jura, actiones, prestationes et omne merum et mixtum imperium et jurisdictionem in castris, vassallis, terris, villis predictis ac territorio seu districtu monasterii supradicti, eidem monasterio competentia, ubilibet consistentia, vobis et eidem ecclesie vestre, auctoritate Apostolica, conferimus et donamus, et ea in vos et ecclesiam ipsam transferimus de Apostolice plenitudine potestatis : salvis reliquiis, crucibus, paramentis, ornamentis, libris, vasis argenteis seu aureis et aliis pertinentibus ad divinum cultum et ejus ornatum, ac reservatis eisdem abbati et monachis hortis apud ipsum monasterium existentibus, pro oleribus eorundem, que volumus ad dictos monasterium, abbatem et monachos pertinere, nec in hujusmodi collatione, donatione et translatione venire, vobis ingrediendi et apprehendendi, auctoritate propria, pro vobis et dicta ecclesia vestra possessionem vel quasi omnium predictorum, alicujus assensu minime requisito, liberam licentiam concedentes. Ille vero ecclesie et capelle dicti monasterii, in quibus per ipsius monachos deserviri hactenus consuevit, monasterio predicto remaneant et illi sicut antea sint subjecte. Statuimus insuper, quod perpetuis futuris temporibus per vos abbatem, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, pro se et tribus famulis suis xxxvi, singulis vero monachis ejusdem monasterii presentibus et futuris xii rubia de meliori frumento, quod ex terris et redditibus dicti monasterii colligetur, pro ipsorum abbatis, famulorum ac monachorum pane ac vestimentis, tribus quoque servitoribus dictorum monachorum, qui eis serviant in ecclesia, coquina et claustro et extra, xviii rubia de eodem frumento, annis singulis, ministrentur, et molatum [sit] frumentum pro victu eorundem abbatis et monachorum suorumque familiarium, absque mercede vel detractioe aliqua, in dictis molendinis, que ipsius monasterii hactenus extiterunt. De vino vero dicti monasterii abbas ipse, pro se et ejus servitoribus antedictis, xii caballatas cum tribus barilibus et tribus petitis, ac singuli dictorum monachorum iiii caballatas cum uno barili et v petitis a vobis recipient annuatim, et, quia illud datur vindemiarum tempore turbidum, quod tam abbati quam monachis predictis pro singulis octo mensuris, quas debent recipere, dentur in musto novem. Ad hec pro ovis, caseo, piscibus et similibus abbas predictus diebus singulis xviii, et quilibet dictorum monachorum vi, et predicti tres servitores dictorum mona-